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Herborg i lidt nyere tid 
 

Herborg Vognmandsforretning v/Frits Gjøde Carlsen. 
 
Frits er født og opvokset på en gård i Herborg (søn af Esther og Gjøde Carlsen), og er den ældste af en 
søskendeflok på 8. Opvæksten skete på Enggårdsvej 2, og 9 års skolegang blev det til, før han tog 
grundskole på Landbrugsskolen.  
 

Tidlige arbejdsliv 
Efter grundskole på Landbrugsskolen arbejdede Frits på landet hos de lokale landmænd William Dyrvig og 
Georg Poulsen. 
 
Forud for landbrugsarbejde og landbrugsskole brugte Frits allerede som 13-årig al sin fritid på at være med 
vognmand Søren Poulsen, som var en skøn mand, der var utrolig god til at snakke med unge mennesker. 
Efter Frits fik stort kørekort som 18-årig, kørte han ved vognmænd i Sunds og Lem St., og sideløbende med 
det kørte han for Søren Poulsen.  
 
Søren overtog jo firmaet efter bornholmer Ole Pedersen, og Søren fik i starten god hjælp af bror Oluf og 
Henning (søn af Marie og Sigfred Pedersen) samt ikke mindst Søren Pedersen (søn af Tove Dahl og Holger 
Elsøe Pedersen), der begyndte at køre for Søren i 1976. De kørte med 2 biler indtil 1995, hvor Søren 
Poulsen købte en tredje bil til sønnen Flemming, som var en fantastisk god chauffør og en rigtig- rigtig god 
fyr. Desværre havde han både pacemaker og sukkersyge, så han kunne ikke få lov til at beholde det store 
kørekort. Flemming døde alt for tidlig i 2003. Han blev 27 år. 
 
I 1994 var Frits og ægtefællen Lisbeth flyttet til Aalborg, da Lisbeth skulle studere. Frits fik job hos en 
vognmand i Nr. Sundby, og i 1997 mens Frits var der, ringede Søren til Frits, og spurgte om han ikke kom 
hjem og køre for ham.  
 
Frits tog hjem og arbejdede for Søren. Lisbeth var ikke helt færdig med uddannelsen, så hun blev i Aalborg. 
Frits flyttede ind i kælderen ved Ella og Søren, og da Lisbeth blev færdig, flyttede hun også ind i kælderen, 
og der boede de til marts 1999, hvor deres træhus blev færdigbygget. Det var en skøn tid, de boede hos Ella 
og Søren. Pigerne hjalp hinanden med maden, og Søren og Frits arbejdede på fuldt tryk.  
Parløb 
 
Som 30-årig den 1. januar 2000 kom Frits med i firmaet med Søren Poulsen, hvor de lavede et I/S.  
Firmaet byggede i 2004 garage på Tolsgårdsvej 6, Herborg. 
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FIGUR 1: SØREN POULSEN OG FRITS CARLSEN 

 
Overtagelse af firmaet 
Som 36-årig den 1. januar 2006 købte Frits Søren ud af firmaet, og Søren kørte efterfølgende et par år for 
Frits, men kræfterne slap op for Søren, og Frits lillebror Jens Christian overtog Sørens plads. 
 
En arbejdsuge for Frits er mellem 40 og 70 timer, og hoved arbejdet består i at køre kreaturer til slagtning 
og salg. Udlejning af containere samt levering af sand og grus i området er andre dele af arbejdet.  
 
Frits har 2 biler, som han springer imellem. Har også en rendegraver. Har ingen ansatte men Søren Poulsens 
enke Ella hjælper med bogføringen. 
 

Familien 
Frits er gift med Lisbeth, der arbejder som sygeplejerske i hjemmeplejen. De har 3 drenge, hvor en er 
chauffør, en i lære som lastvognsmekaniker og en på HTX i Skjern. 
 

Tilbageblik 
Frits fortæller, at de også oplevede bump på vejen. Flemmings død i 2003, var forfærdentlig. Sørens død 
som 66-årig var også forfærdelig. Mister i 2005 grisekørslen til Danish Crown, hvor de kørte 4000 grise hver 
uge. I 2006 lukker KFK, hvor de kørte med 3 biler, så hver gang man mister arbejde, skal man ud og finde ny 
kørsel.  
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Sjove oplevelser 
Søren var en skøn mand, og fredag aftener var altid festlige, hvor det endte med at Søren og Frits snakkede 
til langt ud på natten over en tår vin. 
 
Ovennævnte beskrivelse af vognmand Frits Carlsen er ud fra skriftligt interview i februar 2013. /Ole Stræde 
Dalgaard 
 
  
Herborg Tømrer og Snedkerforretning, Brinken 4 
  
Brødrene Bjarne og Kurt Kjærgaard overtog i 1995 firmaet efter faderen Gunnar Kjærgaard, der drev 
firmaet i Herborg fra 1953-1995. Gunnar kom trods sin høje alder på værkstedet daglig til 2015, og udførte 
forskellige arbejdsopgaver.  
  
Begge brødre har gået 7 år i Herborg Skole.  
  

Bjarne 
Efter Herborg Skole gik Bjarne 2 år på Brejninggård efterskole 1980-1982. Han kom derefter i tømrerlære 
hos sin far fra 1982-1986, og efterfølgende arbejdede han kort ved et tømrerfirma i Videbæk. Efter det var 
han beskæftiget hos faderen inden overtagelse af firmaet i 1995 sammen med Kurt. 
Bjarne er gift med Jette, bor i Herborg. De har 2 drenge (Daniel bor ved Aarhus og David som endnu bor 
hjemme). 
  

Kurt 
Efter Herborg skole gik Kurt 3 år i Videbæk skole. I lære hos tømrerfirma i Videbæk (1978-81). 
Bygningskonstruktør i Horsens (1981-84). Byggeleder hos totalentreprenør i Herning (1985-94). Kun 
arbejdet for faderen i ferieperioder inden ansættelsen i 1994 og overtagelse af firmaet i 1995 sammen med 
Bjarne. 
Kurt bor sammen med Bodil i Kibæk, og de har 2 piger sammen (Louise bor i Vejle og Linea som endnu bor 
hjemme). Kurt har desuden Sandra, som bor i Lind. 
  

Fordeling af arbejdsopgaverne 
Kurt klarer regnskaberne og de store tilbudsarbejder, og Kurt arbejder samt leder og fordeler arbejdet på 
de store projekter. Bjarne klarer de mindre tilbudsarbejder samt sørger for at klare arbejderne i og omkring 
Herborg. 
  

Hvilke opgaver har firmaet udført efter overtagelsen 
På spørgsmål fra forfatter Ole oplyser Kurt følgende 
1995-2000 byggede vi også en del boliger for Ringkøbing Boligforening. 
2000-2015 renoverede vi en del skoler, lavede landbrugsbyggeri blandt andet en del maskinhuse i Jylland 
og på Fyn 
2015- en del store projekter omkring Herning – først Fakta butik med lejligheder på Grøndahlsvej, 2 
boligblokke på Sabroevej 1 og 3, Herning Sky, Tårn 1 og 2, Grøndahlsvej 11 og 15. 
16 ældreboliger, Enghaven, Kibæk 
7 ældreboliger, Gyvelvej 2, Herning 
Dæmningen 2 og 4, 48 boliger (kun vinduesmontering) 
Jordbærmarken, etape 2, 45boliger (kun vinduesmontering) 
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Open Sky, Tårn 1 og 2 
Grøndahlsvej 19 og 21 (der er vi i gang pt) (januar 2023). 
Knuthenborgvej 19, Tjørring (35 nye lejligheder). Billederne af bil samt Kurt og Bjarne er taget på 
Knuthenborg. 
  

 
FIGUR 2: BJARNE TV OG KURT KJÆRGAARD 
 
Sammen med ovennævnte bygger vi enkelte sommerhuse og parcelhuse. Vi har også bygget parcelhuse og 
lejligheder i Herborg 
Ellers alt forefaldende tømrerarbejde, herunder glasudskiftninger, tagudskiftninger, vinduesudskiftninger, 
renoveringer, tilbygninger i Herborg og omegn. 
  

Antal ansatte 
Der er i januar 2023 6-8 ansatte i firmaet. 
  

Forældre og søskende 
Bjarne og Kurt har søster Birthe, der bor i Ikast. Birthe er tvilling til Bjarne. Herudover var der storesøster 
Conny, der døde i 2010 som 54-årig. 
Bjarne og Kurts forældre er døde. Esther døde i 2021 og blev 91 år. Gunnar Kjærgaard døde i 2020 og blev 
91 år.  
  
Ovennævnte beskrivelse er ud fra skriftligt interview med Kurt Kjærgaard i januar 2023. /Ole Stræde 
Dalgaard 
 

Tre smede gennem 100 år i Herborg 
Det er 100 år siden, Kristen Knudsen Kristensen etablerede smedje i Herborg. 
 
100 år blev markeret med åbent hus fredag den 3. november 2023 og lørdag den 4. november 
2023. 
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FIGUR 3: BIRTHE OG OLUF POULSEN - BILLEDE FRA HERNING FOLKEBLAD 
 
Birthe og Oluf Poulsen driver fortsat Herborg Smede- og Maskinforretning sammen med familien 
og Semler Danmark, der ejer 51 procent af forretningen. Det har parret gjort i 49 år. 
Med virkning fra 1. januar 2024 har Semler købt de resterende 49% af aktierne og overtager 
dermed det fulde ejerskab. Dog fortsætter familiemedlemmerne som ansatte i firmaet. 
 

De tre smede 
Fra 1923 til 1945 ejede Kristan Knudsen Kristensen smedjen i Herborg. Fra 1945 til 1975 ejede 
Niels Urup Kristensen smedjen. Siden 1975 har Birthe og Oluf Poulsen drevet Herborg Smede og 
Maskinforretning. Forretningen har siden 2018 været majoritetsejet af Semler Agro A/S med 51 
procent (uddrag fra Herning Folkeblad, fredag den 3. november 2023). 

 
Kuben 
 
Herborg Fritids- og Kulturcenter er en selvejende institution, som står for driften af Kuben. 
HFK ledes i det daglige af et Forretningsudvalg, medens den øverste myndighed er Repræsentantskabet, 
som er sammensat af repræsentanter fra forskellige foreninger: 
 
Som Repræsentant for de forskellige foreninger i Repræsentantskabet 2023/24 sidder følgende: 
  
Herborg Borgerforening: Anne Vad, Linda Venø Nielsen og Patrick Jespersen 
Herborg Ungdomsforening: Stefanie Villadsen og Mads Peder Andersen 
Herborg Friskole: Allan Dalum Schmidt, Carsten Skovgaard og Jim Andersen 
Herborg-Videbæk Jagtforening: Ivan Birkmose 
Herborg Menighedsråd: Maren Margrethe Madsen, Jette Kjærgård og Albert Dyrvig  
Herborg Friskoles Støtteforening: Kenneth Nielsen 
  
I det udpegede Forretningsudvalg sidder H.C. Vad, Trine Garner, Preben Hamborg, Esben Kaasgaard og Bent 
K. Søndergaard. 
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Den 27. februar 2016 blev Kuben officielt indviet i Herborg efter nøjagtigt et års arbejde fra man startede 
nedrivningen af det gamle forsamlingshus. 
 
I alt 85 personer har ydet et stykke frivilligt arbejde på Kuben, under en eller anden form, hvor Gjøde 
Carlsen har stået for organiseringen af de frivillige. Han samlede Jens Kaasgaard, Jens Birkmose, David 
Jakobsen og Arne Knudsen i gruppen, som i daglig tale blev omtalt som ”Ældrestyrken” (en sarkastisk 
kommentar til den på det tidspunkt så meget omtalte ”ældrebyrde”) 
 
De frivilliges arbejde på Kuben har vist et stærkt sammenhold i Herborg.  
 
Byggeudvalget der var nedsat i forbindelse byggeriet af Kuben bestod af H.C. Vad, Keld Andersen, Preben 
Hamborg, Bjarne Kjærgaard, Gunnar Bendtsen, Olav Vind Ebbesen og Claus Pedersen. 
 
Byggeriet er på 800 kvadratmeter, og dertil har man Herborg Ungdomsforenings gamle klubhus på 200 
kvadratmeter, hvor der stadig er omklædningsfaciliteter.  
 
Som gamle Herborg drenge er vi utrolig imponerede over det flotte bygningsværk, der er kommet ud af de 
mange frivilliges store indsats. 
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FIGUR 4: EN MASSE GLADE MENNESKER FORAN KUBEN 
Fra venstre er det Fritz Christensen, Gjøde Carlsen, Jytte Hansen, David Jacobsen, Peder Søndergaard, 
Leo Hansen, Gertrud Birkmose, Elly Jacobsen, Niels Jensen, Vibeke Søby, Jens Birkmose, Gitte Bendtsen, 
Niels Birkmose, Anne Kirstine Søndergaard, Ida Christensen, Johannes Hindbo, Esther Carlsen,  
Esther Søndergaard, Elsebeth Bendtsen, Arne Knudsen, Olga Thomsen, Kirsten Bjerg, Kurt Bendtsen,  
Jens Kaasgaard, Kirsten Kaasgaard, Ellen Hedvig Jespersen, Laurids Bjerg, Magda Birkmose,  
Ole Stræde Dalgaard, Lene Knudsen og Laila Hindbo 
  
Man træder ind i en smuk, lys foyer, der er perfekt til alle former for møder og receptioner, hvor stilen er 
caféagtig. Mellem foyeren og hallen er opsat en stor foldedør, som gør, at der kan lukkes af, så der kan 
holdes foyermøder og være aktiviteter i hallen samtidigt. 
Inde i hallen deler endnu en foldedør hallen i to, så man får et mindre lokale og så den store hal, hvor 
gymnasterne kan tumle. Kuben er derfor en tre-i-en-løsning. 
 
Til at klare de mange møder har Kuben et 20 kvadratmeter stort køkken og dertil to yderligere rum til 
opvaskemaskine og andet. 



Uddrag af Herborg skriv, af Ole Stræde Dalgaard og Niels Kvist Vissing 
 
 

10 
 

I selve hallen er der lagt et godt gulv, der fjedrer som det skal, når gymnasterne springer. Der er streget op 
til to badmintonbaner og en volleybane. 
Springgraven er på 72 kvadratmeter, fordelt på to trampoliner og den store skumgummimadras, der vejer 
850 kilo og krævede mange mand at bære den ind på plads. Madrassen kan hæves op i en meters højde 
over gulvet ved hjælp af en mekanisme nede i den to meter dybe grav. Pris: 400.000 kroner plus moms. 
 
Byggeriet af Kuben har kostet ca. syv millioner kroner. Heri har man indregnet frivillig arbejdskraft for 
750.000 kroner. 
 
Indtægter i forbindelse med byggeriet  
 

Indtægter 
Fonde og Puljer  2.837.500,00  
Gaver, Private      957.608,05  
Sponsorater   1.145.500,00  
Foreningsbidrag     254.415,88 
Sponsorcykelløb       43.000,00 
Gourmetaften       17.223,20 
HUF Sommerfest         3.235,88  
Salg af Herborgfilm       18.500,00 
EM Håndhold          2.373,45  
Simon Grimstrup           -333,90 
Lodsedler til Weekendophold      8.298,00 
Øvrige arrangementer       70.042,64  
Indtægter i alt                          5.357.363,25 
 
Herudover er udgifterne finansieret af opsparet egenkapital på 708.283,75 kr. samt DGI-lån på 500.000 kr. 
 
Ovennævnte er ud fra oplysninger fra avisartikel i Dagbladet Ringkøbing-Skjern den 2. februar 2016 samt 
skriftligt interview den 10. oktober 2023 med H. C. Vad og Bent Søndergaard fra Herborg. 

 
 

Herborg Turistfart ved Niels Christian Keseler, Storgårdsvej 1, 
Herborg 
 
Niels Christian, der gik 7 år i skole i Herborg, er født i Herborg i 1960, og han er søn af Anna Kirstine (kaldet 
Stinne) (født Sandegaard) og Eigil Keseler, der var gårdejer, og drev Storgård i Herborg. Stinne og Eigil blev 
skilt sidst i tresserne, hvor Stinne flyttede fra Herborg. Hans Henrik Keseler er storebror til Niels Christian, 
og han bor i Videbæk. Hustruen Karin Høj stammer fra Herning, og er datter af Signe og Hugo Jensen Høj, 
og er den yngste i en søskendeflok bestående af 5 piger.  
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FIGUR 5: NIELS CHRISTIAN OG HUSTRU KARIN 
 

Storgård 
Faderen Eigil Keseler, der stammede fra Dejbjerg, boede på Storgård fra 1954-2013. Han døde i 2016 som 
90-årig, og han er begravet i gårdspladsen på Storgård. Anna Kirstine (kaldet Stinne) blev 73 år. 
 

 
FIGUR 6: EIGIL KESELERS GRAVSTEN 
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Privat 
Niels Christian og hans hustru bor privat i et dejligt hus på Fredensvej 12 i Herborg, og med flot udsigt ud 
over kornmark.  Karin havde 1 pige (Louise) før hun traf Niels Christian, og datteren bor i Tjørring, og 
sammen har Karin og Niels Christian herudover 2 børn, og det er Katrine, der bor i Lind og Frederik, der bor 
i Herning. Så 3 børn i alt og der er 3 børnebørn på 7, 11 og 12 år. 
 

Beskæftigelser før buskørsel 
Efter skolegangen i Herborg startede han op i 8. klasse i Videbæk, men var der ikke ret lang tid, da han 
hellere ville ud og tjente, hvor han var 2 år på landet, blandt andet i Spjald og Lunde ved Nr. Nebel. Niels 
Christian var på landbrugsskole 2 gange på Hammerum Landbrugsskole, og tog det grønne bevis. 
 
Herefter arbejdede han nogle år på Vølund i Videbæk som svejser.  
 
I 1978 blev Niels Christian selvstændig landmand, hvor han købte halvdelen af fødegården, og i 2001 købte 
han sidste halvdel. Han driver stadig gården, hvor han har 110 tønder land. Han købte i 1980 halvdelen af 
Laust Thorup Sørensens jord, og i 1986 købte han Sigvald Bækdals ejendom, og her boede Niels Christian 
selv en overgang.  
 
Hustruen Karin har blandt andet været leder af SFO på Nr. Vium Skole. 
 

Herborg Turistfart 
I 2001 startede Niels Christian Herborg Turistfart.  
 
Firmaet har pt. 8 ansatte, og der er 4 biler, der benyttes til turistkørsel i både indland og udland. 
 

 
FIGUR 7: EN AF BUSSERNE 
 

Sø camping 
I 2013 startede Niels Christian campingpladsen op i Herborg. En ide han fik nytårsaften 2011/2012 sammen 
med John Søndergaard fra Møllevej 2 i Herborg. Undertegnede syntes det ser rigtig flot ud på 
campingpladsen. 
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På pladsen er der 4 hytter, der hver især er 35m2, og der er ca. 40 pladser.  
 

 
FIGUR 8: STEMNINGSBILLEDE FRA CAMPINGPLADSEN 
 
Aktiviteter er der i form af legeplads, shelters, put and take sø, vandcykel, robåd med mulighed for at sejle 
nogle få meter ud til øen i søen (Christians ø).  
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FIGUR 9: JETTE OG OLES BARNEBARN BERTRAM HAR FANGET EN FLOT FISK I FISKESØEN I HERBORG 
 

Lejligheder 
Niels Christian ejer og udlejer 11 lejligheder i Herborg. 
 

Bestyrelser og foreninger 
Hustruen Karin er i skolebestyrelsen, ungdomsforeningen, spejder og familieudvalg. 

 
Fritidsinteresser 
Niels Christians fritidsinteresse er især buskørsel. 
 
Hustruen Karins fritidsinteresser er, motion, gymnastik, haven, foredrag og børnebørnene. 
 

Sjove historier 
Vi skribenter Niels og Ole har kendt Niels Christian fra han var en lille dreng. Om sommeren hakkede Ole 
sammen med andre roer for faderen Eigil, og satte neg (til ror) for Eigil. En dag hvor Klaus Nielsen nede fra 
Anna og Peder Chr. Nielsen (kaldet Peder købmand eller Peder vognmand) gik over marken sammen med 
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Eigil Keseler, sønnen Niels Christian og jeg Ole, drøftede vi en pris for et område, hvor Klaus og jeg skulle 
sætte til ror. Eigil Keseler og Klaus og jeg nåede frem til en pris, hvor sønnen Niels Christian udbrød ”Det er 
sku alt for møj får”, og gamle Keseler lagde sig simpelt hen ned på marken og grinte så meget på den 
skønne sommerdag, som det var. Prisen kom derefter lidt ned, og Klaus og jeg var temmelig irriterede på 
Niels Christian der allerede der som ca. 10-årig udviste sit store talent for at drive virksomhed.  
 
Ovennævnte er ud fra såvel skriftlig som mundtligt interview med Karin Høj og Niels Christian Keseler, 
senest den 28. juli 2023. 
/Ole Stræde Dalgaard 
 

 
 

 


